MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

EDITAL Nº 026/2020, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO 2020 – CHAMADA PÚBLICA

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES DE NÍVEL MÉDIO SUBSEQUENTES

A DIRETORA  DO  CAMPUS SÃO  BORJA DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar),  no  uso  de
suas atribuições, torna público o  Processo Seletivo por meio de Chamada
Pública para o preenchimento de vagas remanescentes dos Cursos Técnicos
Subsequentes de Nível  Médio,  para o início  do primeiro semestre do ano
letivo de 2020.

1. DO PROCESSO SELETIVO

1.1.  O presente processo seletivo visa  preencher vagas remanescentes dos
cursos técnicos subsequentes que estão relacionados no quadro a seguir:

CURSOS VAGAS

Técnico em Cozinha 5

Técnico em Logística 5

1.2.  Os  candidatos  que  poderão  participar  deste  processo  seletivo  são
candidatos suplentes do Processo Seletivo, regidos pelo Edital n° 417/2019, de
23 de outubro de 2019, listados no Anexo II deste edital.

1.2.1. Os candidatos suplentes que podem participar desta seleção, são
aqueles que não foram chamados em chamadas anteriores regidos pelo
Edital nº 417/2019.

1.3.  No  processo  de  seleção  será  considerada  a  ordem  de  posição  na
classificação geral alcançada no Processo Seletivo regido pelo Edital 417/2019.

1.4.  Para  o  preenchimento  das  vagas,  este  processo  seletivo  se  dará,
exclusivamente, por meio de chamada Pública.

2. DA CHAMADA PÚBLICA

2.1. Para participar da chamada Pública, o candidato deverá comparecer no dia
19 de fevereiro de 2020,  às  08h as 21h30min,  no CRA do  Campus São
Borja.

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

2.2. O candidato/representante que não comparecer à chamada oral, conforme
estabelecido, ou não entregar toda a documentação exigida para efetivação da
confirmação de vaga no momento da chamada oral, perderá o direito à vaga.

2.3. Os candidatos listados no Anexo II deste edital interessados em concorrer
às vagas deverão comparecer à chamada oral, com uma cópia e original dos
seguintes documentos:

a) Carteira de identidade.

b) CPF.

c)  Comprovante  de  residência  (conta  de  luz,  água,  aluguel  ou
telefone).

c) Certidão de nascimento ou certidão de casamento.

d) Certificado de Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio ou
estudos equivalentes, ou Atestado de Conclusão do Ensino Médio.

d.1)  Certificado  de  Conclusão  com  base  no  resultado  do  Exame
Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos –
ENCCEJA  ou  de  exames  de  certificação  de  competência  ou  de
avaliação de jovens e adultos realizados pelos sistemas estaduais de
ensino.

d.2) No caso de apresentação do  Atestado de Conclusão do Ensino
Médio, o candidato deverá regularizar até o dia 31/03/2020, a entrega
do Certificado de Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio na
Coordenação  de  Registros  Acadêmicos  do  campus,  sob  pena  de
perda da vaga.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a aceitação tácita das
normas e condições estabelecidas nesse edital,  sobre as quais não poderá
alegar desconhecimento ou equívoco.

3.2.  O  campus divulgará,  quando,  e  se  necessário,  informações
complementares  referentes  ao  Processo  Seletivo,  por  meio  do  seu  portal,
sendo de inteira responsabilidade do candidato acompanhar as divulgações.

3.3.  Os  resultados  deste  processo  seletivo  têm  validade  somente  para  o
ingresso de alunos no início do primeiro semestre do ano letivo de 2020.

3.4. Para o funcionamento de uma turma de um determinado curso deverá ter,
no  mínimo,  25  (vinte  e  cinco)  alunos  matriculados,  conforme  o  Art.  24  da
Resolução nº 013/2016, do Conselho Superior do IFFar.

3.5. A constatação de qualquer tipo de fraude na realização do processo sujeita
o candidato à perda da vaga e às penalidades da lei,  em qualquer tempo,
mesmo após a matrícula.

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

3.6. Os casos omissos serão dirimidos pela Comissão de Processos Seletivos
do Campus.

São Borja/RS, 18 de fevereiro de 2020.

CARLA TATIANA ZAPPE
DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO BORJA

Portaria nº 1862/2016

3

ANEXO I

COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADÊMICOS

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

NOME DO ALUNO:

RG: CPF: TÍTULO DE ELEITOR:

FILIAÇÃO
PAI:

MÃE:

NACIONALIDADE: NATURALIDADE: DATA  DE

NASCIMENTO

:
RESERVA DE VAGA: FORMA DE INGRESSO: CHA

MAD

A:

ENDEREÇO

RUA/AVENIDA: Nº: COMPLEM
ENTO:

BAIRRO: CIDADE: UF: C
E
P
:

TELEFONE ALUNO: E-mail:

TELEFONE RESPONSAVEL: E-mail de um dos responsáveis:

 ESTOU CIENTE DO REGULAMENTO DE CONVIVÊNCIA DOS ESTUDANTES, DAS BIBLIOTECAS E ESTÁGIOS
DO IF FARROUPILHA, DISPONÍVEL PARA CONSULTA NO SITE INSTITUCIONAL – PORTAL DO ALUNO >
(http://www.iffarroupilha.edu.br/portal-aluno).

  ESTOU CIENTE, QUE, CASO NÃO FREQUENTE, SEM JUSTIFICATIVA, OS 5 (CINCO) PRIMEIROS DIAS
CONSECUTIVOS  DE  AULA,  SEREI  CONSIDERADO  DESISTENTE  E  TEREI  MINHA  MATRÍCULA
AUTOMATICAMENTE CANCELADA.

 AUTORIZO O INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, O USO DA
IMAGEM  E  VOZ  DO  ALUNO,  EM  DECORRÊNCIA  DA  PARTICIPAÇÃO  EM  ATIVIDADES  DE  ENSINO,
PESQUISA e EXTENSÃO REALIZADAS POR ESTA INSTITUIÇÃO DE ENSINO.

 AUTORIZO O ALUNO,  A  PARTICIPAR DE VIAGENS DE ESTUDO,  PARA REPRESENTAR O INSTITUTO
FEDERAL  FARROUPILHA  EM  ATIVIDADES  ARTÍSTICAS,  CULTURAIS,  CIENTÍFICAS  E  TÉCNICAS,  BEM
COMO  EM  EVENTOS  QUE  O  INSTITUTO  PROMOVERÁ,  EM  CONFORMIDADE  COM  AS  NORMAS
VIGENTES NOS REGULAMENTOS.

REQUER     MATRÍCULA
NOME DO CURSO

_______/______/________

____________________________________________________

http://www.iffarroupilha.edu.br/portal-aluno

                  DATA

    ASSINATURA DO RESPONSÁVEL (CPF: _______________________________)

RESERVADO A COMISSÃO JULGADORA DOS DOCUMENTOS

 DOCUMENTAÇÃO CONFORME EDITAL, CONFERIDA EM ______/______/________

 MATRÍCULA DEFERIDA

 MATRÍCULA INDEFERIDA. MOTIVO:
__________________________________________________________________

ASSINATURA DOS MEMBROS DA COMISSÃO:
______________________________________________________________________________________

_______

______________________________________________________________________________________

_______

RESERVADO A COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADÊMICOS
NÚMERO DE MATRÍCULA GERADO NO
SISTEMA:

EM _______/______/________

____________________________________
SRA

DADOS SOCIOECONÔMICOS

COR/RAÇA:

 BRANCO

 PRETO

 PARDO

 AMARELO

 INDÍGENA

ESTADO CIVIL:

 SOLTEIRO

 CASADO

 UNIÃO ESTÁVEL

 DIVORCIADO

 SEPARADO

 VIÚVO

FAIXA DE RENDA FAMILIAR:

 ATÉ 1,5 SALÁRIOS MÍNIMOS

 ENTRE 1,5 E 2,0 SALÁRIOS MÍNIMOS

 ENTRE 2,0 E 2,5 SALÁRIOS MINIMOS

 ENTRE 2,5 E 3,0 SALÁRIOS MÍNIMOS

 MAIS QUE 3,0 SALÁRIOS MÍNIMOS

RENDA FAMILIAR:__________________________
NÚMERO DE DEPENDENTES DA RENDA:_______________________
RECEBE BOLSA FAMÍLIA: (     ) SIM          (     ) NÃO

NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS:

 Não

 Altas habilidades/superdotação

 Condutas típicas (déficit de atenção, hiperatividade, esquizofrenia, transtorno
bipolar)

 Deficiência auditiva

 Deficiência física

 Deficiência mental

 Deficiência múltipla (associação de duas ou mais)

 Deficiência visual

 Surdocegueira (deficiência auditiva e visual)

 Transtorno Global do Desenvolvimento.
COM RELAÇÃO AO TRABALHO:

               Não realiza nenhuma atividade remunerada

 Trabalhador com carteira assinada

 Trabalhador sem carteira assinada

 Servidor público concursado

 Em contrato temporário

 Autônomo/prestador de serviços ou proprietário de empresa

 Trabalhador rural

ANEXO II

LISTA DE CANDIDATOS APTOS PARA PARTICIPAR DESTE
PROCESSO SELETIVO - CHAMADA PÚBLICA

TÉCNICO EM COZINHA
WILLIAM  M ENDES KIRINUS
ARLINDA ROM ANA CAETANO
DELIZE RIGO N SO ARES
ESTER OCAM PO S M ACHADO
EUGENIO  M AISSIAT
HIGO R GABRIEL DE BARRO S CACERES
CHANANDA CO PELLO PERES SALDANHA
M ARCIO  PAZ  NUNES
M ARIA BERNADETE FREITAS RODRIGUES
M ATEUS DOS SANTO S M ARTINS
NEILA HERONDINA GUIM ARAES DA RO SA PEREIRA
ANA M ARIA DA SILVA FLORES
SANDRA M ARIA GAUNA ANDRADE
ENELDA BUBANS SANTANA
FERNANDA DO  PRADO JAQ UES
CRISTIANE ALM EIDA M ELO
EVERTON RO DRIGUES NUNES.
BRUNA KAIPPER PASSINI
ANDERSO N LAM ANA
EM ANUELE DIATEL CAM ARGO
JACIARA ESTEVENI CUNHA
LARISSA DE CAM PO S SASSO
LUCAS CO NTREIRA GARCIA
M ARIA CRISTINA M ACHADO  TELLES
EDONIL GARCIA DOS SANTO S
CRISTIELE ALM EIDA M ELO
JORGE IDALECIO  DO S SANTOS SILVA
JOVANA SOARES LEM O S
M ARCIA APARECIDA CARNEIRO  M ACHADO
M ARIANE M ARTINS CARVALHO
EDUARDO  DA RO SA
CARM EN VERO NICA M ERLJAK
ANA ELO NI KEM ERICH GOULART
CLAUDIA TAEKO  FINAM O R KISATA
ILZ A TERESINHA M ONSON
M ARILIA M OURA
RAFAELA GAY DE SO UZ A
ADRIANA FABIANE PACHECO  TAVARES
GISELI ALORALDO  DA SILVA
DANIELE CORREA GONCALVES
M ATILDE M ENDO NCA ROBALO
JULIANE M ELO IFRAN

JULIANE M ELO IFRAN
ROSANGELA AQUINO
EDUARDO DE M OURA ROBALO
RAQ UEL CRISTINA SCHW EIG
ROSELI CARVALHO ALM EIDA
DEIVIS FONTELLA M O REIRA
JO RGE LUIZ  BARTH
CINARA CASTILHOS AGUIRRE
LUCIELE REGINA SEIBEL
ROZ ELI DA SILVA NARDES
SUELEN FERNANDA ACOSTA CAM ARGO
CRISTIAN DA SILVA
LILIA TERESINHA IBARR FLO RIANO
LUCELIO  FORTES DA SILVA
NITIELE HO NORATA DA SILVA LEGAL LETTIERI
LUCIANA ARANDA FERRARI
TAINA ALDAIR PINTO LISBO A
LAURALISCANO DUARTE
M ILENA FLO RIANO BLOSS
PATRICIA O LIVEIRA RAUDIS SALAM ECH
THAINARA PERDO M O FALCAO
VAGNER SILVA TRINDADE
LAURA GOULART ERCOLANI
VALDIANE ADOLPHO  RO DRIGUES DE ARAUJO
ANA LUCIA CACERES GAUNA
LUIZ  AUGUSTO ROHDE M ARTINS
ELIANI REGINA SCHM IDT
LUIZ  HENRIQUE BELM ONTE RO DRIGUES
CLARA CORALES M ANCIAS
PAULO ROBERTO SILVEIRA FERREIRA
ROBERSO N SO DRE DA ROCHA
SHANA AQ UINO M ALLM ANN
GRACIELA CUTHY SOARES
SUELEN STRAUSTRAZZ EM  SILVEIRA
SUELI APARECIDA GO M ES RO SSETI
TATIANE GODO I DA SILVA

TÉCNICO EM LOGÍSTICA

NATIELE DOS SANTOS RAM OS
JACQ UELINE SILVA CRISTO
M ARISTELA SILVA PEREIRA
RUAN GO M ES RO BALO
ALEXANDRE AGARRIBERRI TRINDADE
LUANA ALVES DA RO SA
GABRIEL ANDRADE LUCERO
GABRIEL DA SILVA BRANDAO
ALEXANDRE Z ACARIAS FREITAS
FABIANE DA RO SA ESCO BAR
NADINE VARGAS PEREIRA
NATALIA M ORAES ARCE
CAROLINE BELM ONTE DA SILVA
EDUARDO SILVA DO NASCIM ENTO
FABIANE M ARTINS DA SILVA
CAROLINE DA ROSA CORREA
DELICE CO NCEICAO FERREIRA DE ANDRADES
GEORGE IVAN CHRISTOFARI DE LIM A
DANILO RICARDO  KEGLER
GILTO N RO GERIO DE SO UZA RO DRIGUES
ALISO N M ORAES DE ARAUJO
LAURO  ITACIR NUNES CARVALHO
JO NATAN AVILA RODRIGUES
JULIANO SILVA DO CARM O
DAIANE RO HDE DA LUZ DE PAULA
JEFERSO N ALVARENGA GENTIL
ALDOM AR LAGO BITTENCOURT
BIANCA DO S SANTO S BACIN
CAM ILA DORNELLES M ARTINS DE SOUZ A
CARLA LILIANE JAVAREZ PO RTELA
GABRIEL M ATOSO
INGRID VIEIRA DA COSTA
ALESSANDRO  CARVALHO  M OLINO S
ANELISE SAVIANO  FONTO URA
LUCELIA SO ARES VELASQUES
CRISTIAN FENNER
DENISE BEATRIZ  DA RO SA AQ UINO LAGO

ENZO DANIEL RIBEIRO DIAS
LUIDI ADRIEL GARCIA LUCEIRO
ARIELE M ACHADO DO S SANTOS
BRUNA M ONTENEGRO FRAGA
ELIANE ALVES DA SILVA ANANIAS
LUCAS DE TARSO CARDOSO SALDANHA
LUTIANE FONTELLA
GISLAINERODRIGUES
JOSEANE M ENEZES DE OLIVEIRA
DANIELE COPETTI
M ARTIELE ALBINO FONSECA
PAOLA SCHM IDT BATISTA
PEDRO DE M OURA JUNIOR
RAQ UEL CRISTINA KUNZ ROSA
CIRILO  FINH DE CAM POS NETO
RODRIGO DOS SANTOS LEAL
EDISON M ARCELOS FLORES DA SILVA
RODRIGO O BREGON DE M ATTOS
M ATHEUS SILVA CARVALHO
ROSAURA FERREIRA DE VARGAS
RUDIM AR ROCHA GARCIA
RUTE LIARA ANANIAS BRUM
LUCIELI LOSSALDA CARVALHO
JONATHAN LUCERO BATISTA
ALAN SARATT FIGUEIREDO
ANA CRISTINA NUNES PAIM
LAIZA FRANCESCHETT M ULLER
SABRINA M ARTINS PEDROSO
SABRINA PAIM  DE OLIVEIRA
SARA ESCOBAR FRAGA
SERES BERNADETE DORNELLES FRANCA
LORRAINE SILVA ARIJU
DANIELE BAPTISTA KUNZLER
CINTIA BASTOS BARBOSA
SUZARA M ATOSO FRAGA
AM AURI PEREIRA M ARTINS
DEBORA ORTIZ M ACHADO
HERICLES SILVA DE SOUZA
DO UGLAS DA SILVA DINAT
ANDER ABEL CHAVES DA SILVA
CRISLAINE DE PAULA M ATTOS
JACKSON SILVA CRISTO M ILBRADT
JOSE AIRTON CARVALHO FO NSECA
M ARISTELA ROCHA M ARTINS
JAIR RIBAS FRAGA
JEAN LUCAS DA SILVA NUNES
EVANDRO BELM ONTE DE SOUZ A

M AURICIO WIRSCH SOARES
NATALIA CANTERLE LENHART
M ARILAINE DE FREITAS RODRIGUES
PEDRO AFONSO WURFEL BANDEIRA
PETERSON DO NASCIM ENTO LAGO
EDSON M ARCIO CARVALHO AGUIRRE
EDUARDA TEIXEIRA ANDRADE
LUIS FERNANDO DEUS DA SILVA OLIVEIRA
RICHERD BORGES D AVILA
ROBSON FERREIRA DA SILVA
NAIARA SANTOS
AURORA ORTIZ NEVES
GRAZIELA DUTRA LEZ INA
ANDERSON WEBER DUTRA
BRUNO GUISOLFI FRATERNO
JORGE VINICIUS DE CASTRO M IRANDA
HENRIQUE BRONZONI M OLLM ANN
GUILHERM E ESCOBAR DA ROSA
CHARLES M ACHADO
LUIZ  ALBERTO M UNIZ  DE PAULA
LUIZ  AUGUSTO DA LUZ  CHAVES
M ARCELO DOS SANTOS SOARES
GRAZIELE DE CORDOVA DOBLER
HENRIQUE DA SILVA FELTRIN
M ARTA IONE GARCIA CARDOSO
RAQUEL KRUGER
ERIANE DORNELES VIEIRA
INGRID GONCALVES TRINDADE
ANDERSON M AZZUCO SILVA
TAUANE GODOY M ACHADO
ALINE RINOCO DUBLIM
DELNISE PAZ ZINI DE SOUZA
LAUREN ADRIANE TRINDADE DA SILVA
NATANAEL M ELLO ACO STA
DAIANE ZUGE DALOSTO
EDENILSON SARAIVA BORGES
ELISANDRO DOS SANTOS AJALLA
LUAN JAM ES FONTELLA
ARI BLAZ  FALCAO ARDAIS
M ATEUS DE M ELLO FURQUIM
PATRICIA COELHO DE PAULA M OSCATO
PATRICIA M ARTINS RODRIGUES
CRISTIAN TRINDADE RO DRIGUES
M ARCIA PILAR ALLENDE
FRANCIELE PEREIRA M ACHADO
PAULA RENATA ROBALO GOULART
LIDIANE GARCIA CORREA FERREIRA
CINTIA SILVEIRA GOM ES
M ARLISE SANTOS PIRES

DANIEL ESCOBAR DA SILVA
NO ELIA FERNANDEZ
LISIANE ALVES ALM EIDA
M ARIA EGIDIA RO DRIGUES DA RO ZA
RAFAEL BATISTA
RAFAEL BLASCKESI FERNANDES
RAFAELA DE CASTRO  DORNELLRES
ROGER M ARQ UES BO UCHET
SORAIA GARCIA LUCERO
SUZELE DO RNELLES PRESTES
JO SEANE SILVA GUIM ARAES VIANA
TAINA SILVA CARVALHO
ELISA REGINA VARGAS KEPLIN PEDO
IACANA ACO STA GOM ES
JO NAS BUENO M ERKEL
DIRCEU ANGELO DA SILVA DE OLIVEIRA
FABIANE ALVES PEREIRA
GRACIELA LOPES NO GUEIRA
SILVANA COELHO BOSCARDIN
ANA RITA PEREIRA PIUSSI
CLODO ALDO  ANANIAS FERREIRA
DANIELE ALVES DA SILVA
JAQUELINE RODRIGUES CARVALHO
THAINA GO NCALVES BOEIRA
ALEXANDRE M ACHADO DO S SANTO S
THEO RAM O S DE SANTIS
BARBARA CRISTINA SANTOS DE SOUSA
AM ANDA PEREIRA
ADAVILSO N VARGAS M O NTE NEGRO
ITALO VIANA NABOLO TNGY
M ARCOS M ENDES M UNIZ
ALESSANDRA DE Q UEVEDO  GODO IS